

Warszawa, 28.11.2023r.

### **Informacja z przygotowania Schroniska do sezonu zimowego.**

Przygotowania do zimy schronisko rozpoczęło od dostaw i magazynowania słomy, którą na bieżąco będziemy uzupełniać przez cały okres zimowy. Dostawca zagwarantował nam dostępność słomy. Opiekunowie w połowie listopada rozpoczęli wkładanie słomy do bud, a w okresie mrozów będą również rozsypywać na posadzki w każdym boksie na sektorze 3.

Równocześnie z wkładaniem słomy do bud, zakręciliśmy wodę na sektorze 3 i zaprzestaliśmy myć boksy. W okresie zimowym mycie i dezynfekcja bokсів będzie odbywać się obowiązkowo przed zasiedleniem boksów nowym psem lub przy przenosinach psa z jednego do drugiego boksów. Opiekun ma obowiązek wysprzątaania boksów i budy z słomy i zanieczyszczeń stałych oraz zgłosić pracownikowi gospodarczemu gotowość boksów do umycia myjką ciśnieniową oraz dezynfekcji. Wprowadzimy również zeszyt, w którym będziemy zapisywali boksy do umycia, a pracownik gospodarczy podpisem potwierdzi wykonanie zadania.

Schronisko do tego celu zakupiło drugą myjkę wysokociśnieniową z wbudowanym zbiornikiem na wodę. Myjki są akumulatorowe, których czas pracy wynosi ok. 20 min., dlatego dodatkowo zakupiliśmy zapasowe baterie. W sumie mamy 8szt. baterii, które powinny wystarczyć na ok. 80 minut pracy.

Rozpoczęliśmy zabezpieczanie bokсів przed zimnymi podmuchami powietrza i nawiewem śniegu przez montaż zasłon z agrowłókniny. Pracownicy gospodarczy montują również kurtyny osłaniające wejścia do bud.

Codziennie w godzinach 6 – 8, pracownik gospodarczy odczytuje i odnotowuje temperatury wewnątrz pawilonów psów. Kontrole temperatur (6x na dobę) odbywają się również w kontenerach kotów. Osoby monitorujące zobowiązane są do niezwłocznego zgłaszania awarii i spadku temperatur w pomieszczeniach.

Jak co roku, drogi komunikacyjne będziemy odśnieżać traktorkiem, a miejsca trudniej dostępne łopatami przy wykorzystaniu osób odrabiających prace społeczne. Zakupiliśmy pierwszą partię piasku do posypywania śliskich chodników i napełniliśmy nim pojemniki rozstawione na terenie schroniska.

Przed sezonem grzewczym poddaliśmy kontroli instalację grzewczą oraz zakupiliśmy dodatkowe pompy, które trzymamy w zapasie w razie awarii. Dokonaliśmy również przeglądu grzejników olejowych, wykorzystywanych w sytuacjach awaryjnych lub by dogrzać konkretne pomieszczenia.

Przechodzimy na zimowy okres karmienia psów, w szczególności na sektorze 3, gdzie psy przebywają w budach. Każdy pies musi otrzymać min. 1 puszkę karmy mokrej, która ma temperaturę pokojową. Dodatkowo psy dostają karmę suchą. Zasada ta nie dotyczy psów, które są na karmach dietetycznych lub mają inne wskazania od lekarza wet.

Pojenie zwierząt na sektorze 3 odbywa się 2-3 razy dziennie podając ciepłą wodę.